
REPORT SUI CONSUMI DI ASSISTENZA INTEGRATIVA 

DELLE AZIENDE SANITARIE

DELLA REGIONE VENETO

gennaio-aprile 2022

data di estrazione: 12 ottobre 2022

UOC HTA

AZIENDA ZERO



Tabella 1 - AIR diabetici

Periodo: gennaio-aprile 2022

Assistiti* Spesa**
Spesa per 

assistito**
Assistiti* Spesa**

Spesa per 

assistito**
Assistiti^ Spesa^^

Spesa per 

assistito^^
Assistiti^ Spesa^^

Spesa per 

assistito^^

1-DOLOMITI 32 1.316 41 604 97.404 161 62 2.060 33 3.425 117.254 34 218.034 -39% 204.989 1.064

2-MARCA TREVIGIANA 51 7.962 156 1.999 345.687 173 325 14.941 46 12.133 485.697 40 854.286 -37% 874.977 976

3-SERENISSIMA 40 3.521 89 2.157 269.451 125 191 6.328 33 12.655 374.266 30 653.567 -41% 626.570 1.043

4-VENETO ORIENTALE 11 791 72 569 86.628 152 48 1.382 29 3.678 102.126 28 190.928 -43% 227.924 838

5-POLESANA 23 912 40 680 104.644 154 58 1.697 29 4.674 141.713 30 248.967 -41% 239.188 1.041

6-EUGANEA 73 6.478 89 2.138 345.551 162 292 9.593 33 15.230 498.332 33 859.953 -40% 928.629 926

7-PEDEMONTANA 25 3.243 131 928 137.632 148 87 2.484 29 5.302 197.030 37 340.389 -35% 360.256 945

8-BERICA 53 9.484 180 1.297 191.783 148 320 12.973 41 8.008 295.711 37 509.950 -38% 488.368 1.044

9-SCALIGERA 32 8.880 275 2.751 430.752 157 273 10.673 39 16.743 439.127 26 889.432 -40% 918.930 968

Altre regioni/non indicata 3 191 64 65 4.947 76 22 835 38 303 12.625 42 18.597 -18% -

Totale - 42.777 - - 2.014.481 - 1.678 62.965 38 82.151 2.663.880 32 4.784.103 -39% 4.869.830 982

Fonte dati: 
CONVENZIONATA - cruscotto regionale AIR 

DPC - AREAS (Gestionale contabile-amministrativo della DPC) 

*media dei residenti che sono andati nelle farmacie nel periodo in esame

**spesa assegnata sulla base dell'Azienda ULSS di residenza del paziente, escluso il Costo Servizio DPC

^ la tabella presenta il numero di assistiti dal mese di febbraio per il cambio di piattaforma che non consente al momento il calcolo del numero di assistiti da inizio anno

^^spesa assegnata sulla base dell'Azienda ULSS di residenza del paziente

***popolazione residente all'1/1/2021 pesata sulla base della metodologia riportata nell'Allegato A del Decreto n. 115/2022

Popolazione 

pesata***

Spesa 1.000 

ass.bili**

IVA 22% IVA 4% IVA 22% IVA 4%
Azienda Sanitaria

CONVENZIONATA (gennaio-aprile 2022) DPC (febbraio-aprile 2022)

Spesa totale** var% vs 2021



Tabella 2 - AIR celiachia

Periodo: gennaio-aprile 2022

Azienda Sanitaria
Assistiti 

maschi*

Assistiti 

femmine*
Assistiti totali*

Spesa per 

assistito** 
Spesa totale** var% vs 2021

Popolazione 

pesata***

Spesa 1.000 

ass.bili**

1-DOLOMITI 225 516 741 340 251.730 -1,3% 204.989 1.228

2-MARCA TREVIGIANA 754 1.766 2.520 343 864.638 -3,8% 874.977 988

3-SERENISSIMA 438 970 1.408 343 483.522 -1,7% 626.570 772

4-VENETO ORIENTALE 175 398 573 341 195.511 -2,1% 227.924 858

5-POLESANA 162 414 576 337 194.173 5,2% 239.188 812

6-EUGANEA 806 2.028 2.834 342 970.417 7,0% 928.629 1.045

7-PEDEMONTANA 454 975 1.429 349 498.205 -3,3% 360.256 1.383

8-BERICA 642 1.431 2.073 348 721.802 -8,3% 488.368 1.478

9-SCALIGERA 1.134 2.482 3.616 348 1.259.313 -10,7% 918.930 1.370

Altre regioni 14 41 55 289 15.895 -2,4% -

Totale 4.790 10.980 15.770 345 5.439.311 -3,7% 4.869.830 1.117

Fonte dati: cruscotto regionale AIR per l'anno 2021 e Datawarehouse regionale (Piattaforma Celiachia@_RL ) per l'anno 2022 (assistiti e spesa)

**spesa assegnata sulla base dell'Azienda ULSS di residenza del paziente

***popolazione residente all'1/1/2021 pesata sulla base della metodologia ministeriale riportata nell'Allegato A del Decreto n. 115/2022.



Tabella 3 - AIR insufficienza renale cronica

Periodo: gennaio-aprile  2022

Azienda Sanitaria Assistiti* Spesa** var% vs 2021
Spesa per 

assistito**

Popolazione 

pesata***

Spesa 1.000 

ass.bili**

1-DOLOMITI 10 4.084 11% 398 204.989 20

2-MARCA TREVIGIANA 108 43.793 8% 406 874.977 50

3-SERENISSIMA 77 29.992 -4% 392 626.570 48

4-VENETO ORIENTALE 32 14.129 10% 445 227.924 62

5-POLESANA 26 9.986 9% 384 239.188 42

6-EUGANEA 147 59.426 15% 405 928.629 64

7-PEDEMONTANA 29 10.929 -3% 377 360.256 30

8-BERICA 76 29.875 >100% 396 488.368 61

9-SCALIGERA 100 44.619 22% 446 918.930 49

Altre regioni 1.383 - - -

Totale - 248.216 21% - 4.869.830 51

Fonte dati: cruscotto regionale AIR

*media dei residenti che sono andati nelle farmacie nel periodo in esame

**spesa assegnata sulla base dell'Azienda ULSS di residenza del paziente

***popolazione residente all'1/1/2021 pesata sulla base della metodologia ministeriale riportata nell'Allegato A del Decreto n. 115/2022.



Tabella 4 - AIR malattie metaboliche congenite

Periodo: gennaio-aprile 2022

Azienda Sanitaria Assistiti* Spesa** var% vs 2021
Spesa per 

assistito**

Popolazione 

pesata***

Spesa 1.000 

ass.bili**

1-DOLOMITI 3 2.611 -3% 1.044 204.989 13

2-MARCA TREVIGIANA 5 4.184 2% 930 874.977 5

3-SERENISSIMA 12 10.827 -1% 942 626.570 17

4-VENETO ORIENTALE 3 1.959 -32% 783 227.924 9

5-POLESANA 4 4.397 16% 1.035 239.188 18

6-EUGANEA 14 13.220 4% 961 928.629 14

7-PEDEMONTANA 7 4.722 3% 675 360.256 13

8-BERICA 6 5.056 41% 843 488.368 10

9-SCALIGERA 9 7.341 12% 816 918.930 8

Altre regioni 624 3%                                 -   -

Totale 61 54.943 5% 4.869.830 11

Fonte dati: cruscotto regionale AIR

*media dei residenti che sono andati nelle farmacie nel periodo in esame

**spesa assegnata sulla base dell'Azienda ULSS di residenza del paziente

***popolazione residente all'1/1/2021 pesata sulla base della metodologia ministeriale riportata nell'Allegato A del Decreto n. 115/2022.



Tabelle 5 - AIR sindrome di Sjogren

Periodo: gennaio-aprile 2022

Azienda Sanitaria Assistiti*
Spesa 

parafarmaci**

Spesa farmaci 

OTC-SOP**

Spesa farmaci 

fascia C**
Spesa totale** var% vs 2021

Spesa per 

assistito**

Popolazione 

pesata***

Spesa 1.000 

ass.bili**

1-DOLOMITI 3 524 2 14 540 -21% 196 204.989 3

2-MARCA TREVIGIANA 32 6.048 491 17 6.556 12% 205 874.977 7

3-SERENISSIMA 6 2.592 0 74 2.666 >100% 485 626.570 4

4-VENETO ORIENTALE 2 321 0 17 338 -21% 193 227.924 1

5-POLESANA 3 502 26 14 542 -9% 197 239.188 2

6-EUGANEA 12 2.115 316 74 2.505 -22% 203 928.629 3

7-PEDEMONTANA 11 1.498 568 153 2.219 7% 202 360.256 6

8-BERICA 9 2.173 146 50 2.369 -14% 271 488.368 5

9-SCALIGERA 18 4.723 328 110 5.161 -37% 291 918.930 6

Totale - 20.496 1.876 523 22.895 -7% - 4.869.830 5

Fonte dati: cruscotto regionale AIR

*media dei pazienti che sono andati nelle farmacie nel periodo in esame

**spesa assegnata sulla base dell'Azienda ULSS di erogazione

***popolazione residente all'1/1/2021 pesata sulla base della metodologia ministeriale riportata nell'Allegato A del Decreto n. 115/2022.



Tabella 6 - AIR disfagia per malattie neuro-degenerative

Periodo: gennaio-aprile 2022

Azienda Sanitaria
Spesa vs case di 

riposo/RSA*

Spesa addensanti 

erogati al pz*
spesa totale var% vs 2021

Popolazione 

pesata**

Spesa 1.000 

ass.bili*

1-DOLOMITI 17.458 1.040 18.498 36% 204.989 90

2-MARCA TREVIGIANA^ 37.281 5.243 42.524 4% 874.977 49

3-SERENISSIMA 17.011 567 17.578 7% 626.570 28

4-VENETO ORIENTALE 3.958 3.476 7.434 10% 227.924 33

5-POLESANA 3.470 635 4.104 43% 239.188 17

6-EUGANEA 18.585 5.687 24.272 6% 928.629 26

7-PEDEMONTANA 18.445 3.981 22.426 -16% 360.256 62

8-BERICA 20.852 3.814 24.666 -6% 488.368 51

9-SCALIGERA 16.797 4.150 20.947 35% 918.930 23

Totale^^ 116.576 23.350 139.926 7% 4.869.830 29

Fonte dati: cruscotto regionale AIR

***popolazione residente all'1/1/2021 pesata sulla base della metodologia ministeriale riportata nell'Allegato A del Decreto n. 115/2022.

^dato riferito al mese di gen marzo in quanto non è stato inviato il dato di aprile

^^totale al netto del dato dell'ULSS2

*spesa assegnata sulla base dell'Azienda ULSS di erogazione



Tabella 7 - AIR ausili monouso e copertura Spesa DWH/Spesa Portale
Periodo: gennaio-aprile 2022

Azienda Sanitaria
Spesa

(portale regionale)*
var % vs 2021

Popolazione 

pesata**

Spesa 1.000 

ass.bili**

Spesa

(DWH flusso AP)***

% copertura Spesa 

DWH/Spesa portale 

1-DOLOMITI 442.313 -10,8% 204.989 2.158 461.622 104,4%

2-MARCA TREVIGIANA 1.940.978 -2,8% 874.977 2.218 1.852.675 95,5%

3-SERENISSIMA 1.630.765 -0,4% 626.570 2.603 1.630.606 100,0%

4-VENETO ORIENTALE 745.160 15,0% 227.924 3.269 710.090 95,3%

5-POLESANA 519.353 -5,0% 239.188 2.171 515.949 99,3%

6-EUGANEA 2.737.365 7,7% 928.629 2.948 2.733.937 99,9%

7-PEDEMONTANA 917.032 14,3% 360.256 2.546 846.540 92,3%

8-BERICA 1.187.044 -0,7% 488.368 2.431 1.110.046 93,5%

9-SCALIGERA 2.809.124 11,9% 918.930 3.057 2.887.603 102,8%

Totale 12.929.133 4,5% 4.869.830 2.655 12.749.067 98,6%

Fonte dati: cruscotto regionale AIR e DWH regionale - flusso AP

*spesa assegnata sulla base dell'Azienda ULSS di erogazione

**popolazione residente all'1/1/2021 pesata sulla base della metodologia ministeriale riportata nell'Allegato A del Decreto n. 115/2022.

***utilizzato il campo flag DM monouso=sì; 

Per gli ausili monouso erogati in regime di assistenza integrativa, la copertura percentuale spesa da DWH regionale flusso AP/spesa da cruscotto regionale è pari al 98,6%. Le 

Aziende con la copertura percentuale inferiore alla media regionale sono  la Pedemontana (92,3%), la Berica (93,5%), la Veneto Orientale (95,3%) e la Marca Trevigiana 

(95,5%) , si evidenzia anche il dato della ULSS1 Dolomiti e della ULSS9 Scaligera, che supera il 100%.



Tabella 8 - Rispetto del pro capite pesato 2022 (Decreto n. 115/2022)

Periodo: gennaio-aprile 2022

Diabete 4% e 

22%
Diabete FGM Celiachia

Insufficienza 

renale cronica

Malattie 

metaboliche 

congenite

Disfagia per 

malattie neuro-

degenerative

Ausili monouso Totale

1-DOLOMITI 580.720 414.883 755.576 12.251 7.832 57.684 1.347.056 3.176.003 204.989 15,49

2-MARCA TREVIGIANA 2.342.236 1.536.455 2.597.198 131.378 12.552 170.096 5.577.208 12.367.125 874.977 14,13

3-SERENISSIMA 1.788.110 1.165.458 1.455.799 89.976 32.482 56.409 4.943.313 9.531.547 626.570 15,21

4-VENETO ORIENTALE 516.293 476.064 588.095 42.386 5.876 21.178 2.111.836 3.761.728 227.924 16,50

5-POLESANA 682.211 586.830 584.928 29.959 13.190 11.805 1.586.928 3.495.851 239.188 14,62

6-EUGANEA 2.363.294 1.659.464 2.916.816 178.279 39.661 77.839 8.330.979 15.566.332 928.629 16,76

7-PEDEMONTANA 945.898 893.877 1.499.336 32.787 14.167 74.286 2.836.843 6.297.195 360.256 17,48

8-BERICA 1.426.009 1.169.342 2.175.593 89.626 15.169 71.248 3.622.766 8.569.753 488.368 17,55

9-SCALIGERA 2.420.761 2.334.440 3.792.871 133.858 22.024 64.786 8.699.418 17.468.157 918.930 19,01

Totale 13.065.534 10.236.813 16.366.213 740.500 162.954 605.331 39.056.348 80.233.692 4.869.830 16,48

**popolazione residente all'1/1/2021 pesata sulla base della metodologia ministeriale riportata nell'Allegato A del Decreto n. 115/2022.

Il costo pro capite pesato per il 2022 è pari a 16,48 € ed è inferiore al limite fissato (16,80 €); le Aziende con la previsione che si discosta maggiormente dal limite sono la Pedemontana (17,48 €), la Berica (17,55

€) e la Scaligera (19,01 €).

Azienda Sanitaria

Previsione spesa 2022 per Azienda di Residenza*

Popolazione 

pesata**

Previsione costo 

pro capite pesato 

(pari a 16,80 €)

*previsione lineare calcolata su dati di gennaio-aprile 2022 per insufficienza renale cronica, malattie metaboliche congenite e diabete, considerando l'avvio della DPC a partire da febbraio 2022,   gennaio-agosto 2022 

per FGM, considerando l'avvio di FGM2 a partire da luglio 2022, gennaio-maggio 2022 per la celiachia e gennaio-giugno 2022 per la disfagia (ad eccezione ULSS2 gennaio-marzo 2022) e ausili monouso.


